

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 1-81-06, Administracji 1-63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12—1 w poł. i od 6—7 wiecz.

ODCZYT PREMJERA ŚWITALSKIEGO O REWIZJI KONSTYTUCJI WYJAŚNIŁ STANOWISKO RZĄDU W TEJ DONIOSŁEJ SPRAWIE Opozycja przygotowuje kontrakcję

Specjalny wysłannik „Hasła” donosi z Warszawy:

Wczorajszy odczyt p. premiera Świtalskiego stał się sensacją polityczną stolicy.

Już od godz. 5 pp. zaczęły się przed Filharmonią gromadzić tłumy, aby mieć możność usłyszenia wywodów szefa rządu w sprawie zmiany Konstytucji.

Przed godziną 6—tą olbrzymia sala Filharmonji przy ul. Jasnej wypełniła się po brzegi.

Poza prezydium Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem w osobach p. pulk. Ślówka i sen. Romana stawily się niemal w komplecie oba kluby: senacki i poselski.

Z członków Rządu zauważyliśmy pp. ministrów: Zaleskiego, Kwiatkowskiego, Czerwińskiego podsekretarzy stanu, przedstawicieli władz i wszystkich sfer społecznych.

Prasę reprezentowali przedstawiciele prawie wszystkich dzienników stołecznych, korespondenci pism zagranicznych i wielu specjalnie przybyłych na odczyt wysłanników większych dzienników prowincjonalnych.

O godz. 6 min. 15 p. premier rozpoczął odczyt. Mówił treściwie, akcentując dobitnie każde zdanie.

Na początku p. premier zastrzegł, że nie będzie poruszał strony prawnej zmiany Konstytucji, jego bowiem, jako szefa Rządu najbardziej interesuje strona polityczna tego zagadnienia.

Przemówienie p. dra Świtalskiego było kilkakrotnie przerywane długotrwałymi oklaskami szczególnie przy poruszaniu momentów, charakteryzujących zdecydowane stanowisko Rządu, w szeregu kwestyj polityki wewnętrznej.

Formalną burzę oklasków wywołało końcowe mocne podkreślenie p. premiera, że Rząd Marszałka Piłsudskiego zmianę Konstytucji w kierunku wzmoc-

nienia władzy wykonawczej z całą konsekwencją przeprowadzi bez względu na to, czy to się opozycji będzie podobało czy też nie.

Streszczenie odczytu p. premiera podajemy poniżej, pełny zaś tekst umieścimy w najbliższych numerach „Hasła”

Treść odczytu p. premiera

Na początku odczytu p. premier skreślił historję opracowywania obecnej konstytucji, która jest wypadkową walki pomiędzy prawicą, wrogą Piłsudskiemu, w którym widziała przyszłego prezydenta, oraz lewicą, entuzjastyczną wówczas zwolenniczką Marszałka jednocześnie uważającą, że nie może przeciwstawić się rozszerzeniu pre-

do chaosu politycznego

Jedynie głęboki wstrząs mógł uratować państwo. Wstrząs ten nastąpił w maju 1926 roku przy poparciu ogromnej większości narodu. Lecz parlament, identyfikujący się z narodem, przeciwstawia się w dalszym ciągu wszelkiej reformie konstytucyjnej, której wynikiem musiałyby być ogra-

sprawa kredytów dodatkowych

na rok 1927-28, mimo, że rząd — jak wynika z oświadczeń byłego premiera Barla, złożył w tej sprawie odpowiedni projekt ustawy. Premier stwierdza z całą sta-

nie kwestjonował nigdy praw budżetowych parlamentu

ani też jego uprawnień w dziedzinie kontroli gospodarki finansowej państwa.

Następnie analizując obecną sytuację polityczną Polski premier zauważył, że Sejm przeciwstawiający się rewizji Konstytucji stracił wszelki kontakt z szerokimi masami narodu, dla których zagad-

przeciwstawiłaby się powrotowi do chaosu politycznego przedmajowego

W dalszym ciągu premier uzasadniał konieczność szybszego umocnienia polskiej organizacji państwowej z pomocą Konstytucji, warunków politycznych, geograficznych i gospodarczych, w których kraj nasz się znajduje.

Porównując ustroj parlamentarny we Francji i w Polsce, premier stwierdził, że braki ustroju parlamentarnego, nad-

W Polsce obecnie nie istnieje żadna możliwość stworzenia stałej większości

Nas jedynie zwiększenie władzy Prezydenta może zabezpieczyć przed cią-

wrogi nastroj w stosunku do mocnych jednostek

które nawet na terenie parlamentarnym mogłyby stworzyć możliwości polityki na zasadach bardziej stałych.

Polskie frakcje parlamentarne są zorganizowane do przesady, tak — że debata parlamentarna staje się formalnością, nie-

NARADY OPOZYCJI

Wieczorem, po odczycie p. premiera Świtalskiego przywódcy klubów opozycyjnych zebrałi się na naradę, na której postanowili urządzić w Warszawie i większych miastach na prowincji szereg odczytów, poświęconych sprawie omówienia zmiany konstytucji z ich punktu widzenia.

rogatyw parlamentarnych.

Premier stwierdził, że konstytucja opracowana w takich warunkach doprowadziła do przesadnego rozszerzenia prerogatyw członków parlamentu, do ostatecznego osłabienia władzy wykonawczej, w dalszym wyniku

pieczeństwo to staje się większe i poważniejsze, ponieważ wtedy biurokracja staje się jedynym czynnikiem reprezentującym ciągłość. Niebezpieczeństwo wszechwładzy biurokracji przy rządach silnych jest mniejsze.

Projekt rewizji konstytucji, zgłoszony przez klub narodowy

nie obejmuje całości zagadnienia w przypuszczeniu, iż wystarczy zmienić jedynie ordynację wyborczą.

Projekt lewicy

przewiduje jeszcze większe wzmocnienie prerogatyw Sejmu, domagając się stałości posiedzeń sejmowych nawet przy ogłoszeniu nowych wyborów. Zagadnienie rewizji konstytucji, pomimo swego skomplikowanego charakteru może być zrealizowane bez wstrząszeń pod warunkiem, że przyjmie się jako podstawową zasadę

konieczność zapewnienia państwu stałego i silnego rządu

Pod tym względem żaden kompromis nie jest możliwy

Podnosząc zasadę wzmocnienia siły i sprawności państwa, jako zasadę najistotniejszą, premier oświadczył, iż powoduje się nie tylko względami racji stanu ale i wycuciem instynktu szerokich mas ludności, zdających sobie sprawę z trudnych warunków, w jakich znajdują się rządy obecne i domagających się rzeczy realnych oraz pragnących aby w tych trudnych warunkach były kierowane silną ręką. W tej zasadzie, odpowiadającej życzeniom narodu, nie ma żadnych tendencji antydemokratycznych.

Nigdy walka zmierzająca do zmiany ustroju nie była łatwa. Najłatwiejszym rozwiązaniem trudności byłoby ograniczenie tej walki do pewnego odcinka, aby uniknąć wstrząsu.

Premier przytoczył taktykę klubów sejmowych opozycyjnych, wskazując, że zmierzają one wyraźnie

do uchylenia się od rewizji Konstytucji

ale jeżeli spotkamy trudności takie, jak upór i złośliwą niechęć, nie będziemy mogli uniknąć tarć w większych rozmianach.

Nigdy nie zrezygnujemy z walki o zrealizowanie naszej naczelnej zasady, nawet jeżeli nie znajdziemy dostatecznej liczby arytmetycznej głosów w Sejmie do poparcia rewizji i Konstytucji.

W walce tej zwycięstwo musi należeć do nas

Kończąc premier Świtalski oświadczył, że obóz kierowany przez marszałka Piłsudskiego

potrafi zwyciężyć wszystkie trudności

i zrealizuje rewizję Konstytucji i reformę obecnego ustroju Polski

NPR potępia antypaństwową działalność opozycji

POZNAŃ, 19.XI. W dniu 18 b. m. odbyło się zebranie N. P. R.—Lewicy. Referaty wygłosili posłowie Chmielewski i Ciszak. W wyniku wygłoszonych referatów uchwalono następującą rezolucję: „Ogólne walne zebranie N. P. R.—Lewicy w Poznaniu w dniu 18 b. m. przyjęło sprawozdania poselskie do wiadomości, potępiając demagogję i antypaństwową działalność stronnictw opozycyjnych zarówno w kraju jak i w Sejmie. Zebrani oświadczają, że będą popierać Rząd we wszystkich staraniach, idących w kierunku naprawy Rzeczypospolitej, oraz polepszenia bytu szerokich warstw pracujących”. W sprawie układu polsko - niemieckiego zebrani zwracają się z apelem do Rządu, aby w żadnym razie nie rezygnował z prawa pierwokupu osad rentowych. (PAT)

Ks. kardynał Hlond u p. Prezydenta

P. Prezydent Rzeczypospolitej, przyjął w dniu dzisiejszym ks. kardynała Hlonda. (PAT)

Doniosłe obrady gospodarcze

Dwudniowy zjazd Izby Handlowo-Przemysłowych w Łodzi

W dn. 18 i 19 listopada odbył się w Łodzi Zjazd Związku Izby przemysłowo-handlowych z całej Rzeczypospolitej.

Obrady Zjazdu zajął Prezes Izby Łódzkiej, p. Robert Geyer, poczem przewodnicztwo objął Prezes Izby Warszawskiej, p. Czesław Klarner.

Przystępując do rozpatrzenia porządku dziennego, Izba Lwowska zreferowała opracowany przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu projekt ustawy o zastawie rejestrowym na drzewie, wypowiadając się za jego przyjęciem po uprzednim jednak przeprowadzeniu w nim szeregu zmian, podjętych względami gospodarczymi względnie prawnymi. Celem ustalenia treści proponowanych przez Związek zmian i poprawek wybrano specjalną Podkomisję, której wniosek Zjazd zaakceptował na posiedzeniu popołudniowym.

Zkolei Izba Łódzka zreferowała sprawę ewent. opracowania ogólnej ustawy o rejestrowym zastawie na wszelkich towarach, zgłaszając przyjęty przez Zjazd wniosek, iż podobna ustawa byłaby przedwczesną i niecelową, albowiem nadmierne rozpościeranie się instytucji zastawu rejestrowego mogłoby być połączone z niebezpieczeństwem dla kredytu otwartego.

Następnie Zjazd Izby po referacie Izby Lwowskiej przeprowadził dyskusję generalną w sprawie projektu nowelizacji ustawy o państwowym podatku przemysłowym, pozostawiając sprecyzowanie stanowiska Związku w tej sprawie najbliższemu, specjalnie w tym celu zwołanemu Zjazdowi.

Dalej Zjazd stwierdził potrzebę obniżenia opłat za paszporty handlowe i zlecił Izbie Sosnowieckiej opracowanie memorjału, który imieniem Związku zostanie w tej sprawie skierowany do czynników rządowych. Sprawę reorganizacji biur informacyjnych o zdolności kredytowej przekazano do ostatecznego rozpatrzenia wraz ze zgłoszonymi w tej sprawie wnioskami specjalnej Komisji. Zjazd uznał potrzebę zmiany art. 120 ustawy o podatku przemysłowym, normującego pobór podatku na rzecz samorządu gospodarczego i szkolnictwa zawodowego.

Zjazd zapoznał się z projektem Izby Karkowskiej w sprawie utworzenia Państwowej Rady Pocztowej, zlecając poszczególnym Izdom ustosunkowanie się do tegoż projektu w drodze oświadczenia pisemnego.

Nawiązując do referatu Izby Warszawskiej, Zjazd postanowił w najbliższym czasie przedstawić czynnikiem rządowym swoje dezyderaty i uwagi, dotyczące programu budownictwa mieszkaniowego na rok 1930. Przychylając się do wniosku Izby Grudziądzkiej, Zjazd wypowiedział się za zniesieniem normalizacji przemiatu żyta, poczem omówił aktualne zagadnienia, dotyczące handlu i polityki zbożowej i powziął w tej sprawie szereg uchwał, stwierdzając konieczność ustabilizowania polityki w tej dziedzinie, organicznie sprzężonej z całokształtem zagadnień gospodarczych Polski. Zjazd wypowiedział się m. in. przeciw tworzeniu rezerw zbożowych.

W sprawie projektowanej organizacji kontroli wywozu artykułów pochodzenia roślinnego i zwierzęcego uchwalono odrębny rozpatrzenie projektu Izby Warszawskiej o organizacji ekspozytur kontrolnych na granicy — do następnego Zjazdu Izby, który ze względu na pilność spraw odbędzie się w najbliższym terminie.

Ponadto rozpatrzono szereg spraw wewnętrznej natury. W godzinach popołudniowych uczestnicy wycieczki zwiedzili zakłady przemysłowe Zjednoczonych Zakładów Scheiblera i Grohmana.

Demonstracje studentów w Warszawie przeciwko zawarciu traktatu z Niemcami

WARSZAWA, 19.XI. W związku z akcją Związku Obrony Kresów Zachodnich przeciwko zawarciu traktatu między Polską a Niemcami, w dniu dzisiejszym o godz. 5-ej po południu młodzież akademicka uczelni warszawskich zwołała za zezwoleniem rektora wiec na politechnice. Wiec przeszedł w zupełnym spokoju. Uchwalono rezolucję przeciwko zawarciu wspomnianego traktatu. Po wiecu grupa akademików w liczbie około 1000 osób próbowała urządzić pochód, przeszkodził temu jednak kordon policji konnej. Części demonstrantów uda-

ło się jednak między kołami i chodnikami przedostać się w kierunku Filharmonji częściowo zaś na Plac Teatralny. Nieliczna grupa demonstrantów, która przedostała się przed Filharmonję, została rozproszona przez kilku policjantów. Grupa na Placu Teatralnym została także rozproszona, przyczem kilku studentów, którzy próbowali stawiać czynny opór, zostało zatrzymanych celem wylegitymowania. Kilku policjantów i szofer pogotowia ratunkowego zostało poranionych. (PAT)

Prezydenci Meksyku



Dotychczasowy prezydent Portez Gil.



Nowy prezydent Pascala Rubio, przy którego wyborze 22 osoby zostały zabite, a 200 rannych.

Sukcesy wyborcze Polaków na terenie Prus

Berlin 19 listopada. Według dotychczasowych obliczeń, wynik wyborów komunalnych w Prusach przedstawia się dla mniejszości polskiej w sposób następujący: W Prusach Wschodnich zanotować należy pewne sukcesy: ogółem uzyskali Polacy 3280 głosów, na pograniczu wschodniem uzyskała mniejszość polska 4932 gł. (w r. 1925 4351). Wybory do sejmików powiatowych i prowincjonalnych przedstawiają się jak następuje: Złotów 3019 gł. — 3 mandaty, Międzyrzecze 687, Babinos 802, Wschowa 30, Netzelkreis 38, Piła 740, Wałcz 106 gł., Ciechów 75; wynik wyborów na Górnym Śląsku przedstawia się: Ogólna ilość oddanych głosów polskich wyniosła 30562 (w r. 1925 29039), w powiatach — Bytom 44,82 (w 1925 — 3965), Gliwice 3744 (3637),

Raciborz 3552 (2846), Opole 6521 (6855) Strzelce 4168 (4050), Chodzież 1418 (1610), Prudnik 1115 (772), Oleszno 2037 (2552). Charakterystyczne są wyniki wyborów w Nadrenji, gdzie mniejszość polska uzyskała ogółem 6733 głosy. W sejmikach powiatowych mniejszość polska mandatu jednak nie otrzymała ze względu na zbyt wysoki dzielnik wyborczy, uzyskała natomiast szereg mandatów w powiatach: w Westfalji w miejscowości Herne oddano 1505 głosów polskich (1 mandat w Wanne Eickl 1590 (2 mand.), w Gastrot Rauxel 1035 (1 mandat), w Bettrop 1173 (1 mandat), w Duisburg 2619 (1 mand.), w Dortmundzie mniejszość polska uzyskała 2669 gł. mandatu jednak nie uzyskała z powodu wysokiego dzielnika wyborczego. (PAT)

Polsko-niemiecka umowa lotnicza wchodzi dziś w życie

Warszawa 19 listopada. W początkach tego miesiąca nastąpiła wymiana not pomiędzy Polską a Niemcami będąca skutkiem podpisania umowy polsko — niemieckiej o żegludze powietrznej. Wymiana ta z dniem 21 b. m. upoważnia niemieckie przedsiębiorstwa lotnicze utrzymujące stałą komuni-

kację na linii Berlin — Gdańsk i Berlin — Królewiec do przelotu nad Pomorzem, z drugiej zaś strony polskie linie lotnicze „Lot” mają prawo dokonywania przelotu nad terytorjum niemieckim na liniach Warszawa — Gdańsk i Poznań — Katowice.

Narady francusko-niemieckie rozpoczną się dziś w Paryżu

Berlin 19 listopada. Biuro Wolffa donosi, że rząd niemiecki przyjął propozycję rządu francuskiego, dotyczącą rozpoczęcia rokowań w sprawie zagłębia Saary w dniu 21 b.

m. w Paryżu. Delegacja niemiecka pod przewodnictwem sekretarza stanu Stimsona wyjechała dziś wieczorem do Paryża. (PAT)

Ambasador Skirmunt złożył listy uwierzytelniające Londyn 19 listopada.

Ks. Walji przyjął dzisiaj w imieniu króla ambasadora Skirmunta, który mu złożył swe listy uwierzytelniające. (PAT)

Na Syberję chcą wysłać bolszewicy kolonistów niemieckich

Berlin 19 listopada. Prasa dzisiejsza donosi z Moskwy, że rząd sowiecki przygotował już pociąg celem odtransportowania internowanych reemigrantów niemieckich do ich miejsc osiedlenia na Syberji. Reemigranci zmuszeni zostali do podpisania zobowiązań, że zgadzają się na powrót na Syberję. Dzienniki wyrażają nadzieję, że pod wpływem interwencji rządu niemieckiego odtransportowanie wieśniaków niemieckich nie dojdzie do skutku. (PAT)

Hojny dar Hindenburga na reemigrantów

Berlin 19 listopada. Prezydent Hindenburg polecił wyasygnować z osobistych funduszy dyspozycyjnych 200 tys. mk. na rzecz reemigrantów z Rosji. Prezydent Rzeszy wystosował jednocześnie apel do społeczeństwa niemieckiego, nawołujący do składania ofiar na ten cel. (PAT)

Surowe kary na wyrotowców

Łuck 19 listopada. W rówieńskim sądzie okręgowym zapadł wyrok w procesie przeciwko członkom powiatowego komitetu komunistycznego partii zachodniej Ukrainy, którzy zostali aresztowani w marcu r. b. Skazani zostali: Nuchim Smoliński, Stanisław Turzyński, Andrzej Stepak — każdy po 8 lat więzienia ciężkiego z pozbawieniem praw, Xenofon Łach, Straton Kulaj — każdy po 6 lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw, Witallis Juchimczuk na dwa lata ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw. (PAT)

Słynny lotnik amerykański znalazł śmierć w śniegach Alaski

Nowy Jork 19 listopada. Z Nome donoszą, że ekspedycja eskimosów znalazła w śnieżnych pustyniach Alaski poważnie uszkodzony samolot Ben Eilsona.

Znany z wyprawy do bieguna lotnik wraz z mechanikiem Borlandem zginęli prawdopodobnie wśród śniegów, gdy opuściwszy samolot, chcieli piechotą dotrzeć do osiedli ludzkich.

Dotadni bilans handlowy za miesiąc październik r. b.

Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego, bilans handlu zagranicznego Polski za m. październik r. b. przedstawiał się, jak następuje: Przywieziono 383,926 tonn towarów wartości 257,247,000 zł., wywieziono 1,891,547 tonn towarów wartości 259,427,000 zł.

Saldo dodatnie bilansu handlu zagranicznego w październiku wynosi 2,180,000 złotych.

W porównaniu z wrześniem r. b. nastąpiło w przywozie zwiększenie wagi o 17,823 tonn, wartości o 9,493,000 z. W wywozie natomiast waga zmniejszyła się o 104,798 tonn, wartość zaś o 2,604,000 złotych.

Ważniejsze zmiany w przywozie wyraziły się w zwiększeniu przywozu artykułów spożywczych (o 9,7 milj. zł.), szczególnie kolonialnych i śledzi, gumelastyki (o 3,6 milj. zł.), oraz surowców i półproduktów włókienniczych (o 1,0 milj. zł.). Zmniejszył się natomiast przywóz skór futer (o 3,9 milj. zł.), nawozów sztucznych (o 2,8 milj. zł.), oraz maszyn i aparatów (o 1,9 milj. zł.).

W wywozie ważniejsze zmiany wyraziły się we wzroście wywozu artykułów spożywczych (3,12,8 milj. zł.) przy jednoczesnym zmniejszeniu wywozu trzody chlewnej (o 4,7 milj. zł.), drzewa (o 3,2 milj. zł.), węgla (o 2,3 milj. zł.), oraz metali, a zwłaszcza cynku (o 5. 0 milj. zł.).



Nasz II-gi przebój sezonu po „Tarzanie”, produkcji 1929-30 r., pierwszy raz w Łodzi.

Najpotężniejsze arcydzieło wytwórni „UNIERSAL” 1930 r.

Największa sensacja świata

Klub czarnej ręki

W roli głównej koronowany król cowboyów
ULUBIENIEC CAŁEGO ŚWIATA
William Desmond

Nad program:
DZIENNIK ATUALNOŚCI

Początek seansów o godz. 4 pp., w soboty, niedziele i święta o 1-ej pp.

Na I-y seans wszystkie miejsca po
50 gr.

Z Rady Miejskiej

W poniedziałek wieczorem, pod przewodnictwem p. r. pośta Kowalskiego, odbyło się posiedzenie radzieckiej komisji do spraw ogólnych, na którym rozpatrzono szereg spraw, dotyczących polityki gruntowej i regulacyjnej gminy miejskiej.

Poza tem Komisja, zgodnie z wnioskiem Magistratu, postanowiła wystąpić na plenum Rady Miejskiej o odstąpienie w drodze darowizny na rzecz Skarbu Państwa placu pod budowę bursy dla uczniów Państwowej Szkoły Włókienniczej w Łodzi odstąpienie tego placu położonego przy zbiegu ulic Łąkowej i przedłużenia ul. Anny, pozostaje — jak wiadomo — w związku z aktem uczczenia 10-lecia Niepodległości przez samorząd łódzki.

CECH STOLARZY W ŁODZI

Aby zadokumentować przynależność rzemiosła do warstwy mieszczańskiej, wzywa wszystkich członków do wzięcia udziału, w uroczystościach obchodowych ku uczczeniu 140-letniej rocznicy zgonu Jana Dekerta odbyć się mających w niedzielę dnia 24 b. m.

Zbiórka ze sztandarem w „Resursie“ skład, punktualnie o godz. 9—ej rano nastąpi wyjazd wszystkich organizacji mieszczańskich, do katedry na nabożeństwo.

Pożądanem jest bycie wraz z rodzinami.

Zarząd.

Koncentracja w angielskim przemyśle żelaznym

Przepracowanie pomiędzy zakładami przemysłu żelaznego i stalowego okręgu północno — wschodniego w Anglii dobiegają końca.

Na cele prac organizacyjnych koncernu stoją fabryki Dorman Long and Co. i Bolckow, Vaughan and Co. Oba te przedsiębiorstwa stworzą wraz z kilkoma pomniejszymi trust „Northeast Iron Steel Combine“, który przejmie wszystkie sprawy organizacyjne przemysłu żelaznego i stalowego północno — wschodniego okręgu. Koncern rozporządzać będzie kapitałem 20 mili. funtów łódzki.

Otwarcie Izby Rzemieślniczej w Nowogrodzku

W ubiegłym tygodniu nastąpiło w Nowogrodzku otwarcie Izby Rzemieślniczej. Otwarcia dokonał wojewoda nowogrodzki Becczkowicz, który w przemówieniu podkreślił znaczenie i wagę dla rzemiosła kresowego powołania do życia tej instytucji. Następnie dokonano wyboru nowego zarządu, w skład którego weszli: prezes Kleniewski Stanisław, wiceprezes Konopko i członkowie zarządu: Rzeźnik, Rodziewicz i Wudke.

Nieudany napad bandycki w Rogowie

Dzięki przypadkowi czterech opryszków wpadło w ręce policji

W dniu wczorajszym Rogów mógł łatwo stać się terenem zuchwałego napadu bandyckiego na mieszkańca wsi Misarla pod Rogowem Stanisława Łachnickiego. Napad ten nie udał się bandytom dzięki spostrzegawczości jednego z mieszkańców Rogowa a dodać trzeba, że był on przygotowany bardzo sprytnie i gdyby nie drobny na pozór fakt niczy nie mogło przeszkodzić bandytom w przeprowadzeniu ich planu.

Wypadki które miały miejsce w Rogowie przedstawiają się w porządku chronologicznym następująco:

Stanisław Łachnicki mieszkaniec wsi Misarla położonej w odległości 15 kilometrów od Rogowa sprzedał w dniu onegdajszym swą posiadłość za sumę 85.000 złotych.

Wczoraj w towarzystwie kupującego udał się Łachnicki do Rogowa gdzie u miejscowego rejenta sporządzono akt ku-

może usnąć. W trakcie rozmowy rozległ się nagły gwizd. Nieznajoma drgnęła i wyszła z pokoju, obiecując zaraz wrócić.

W międzyczasie jeden z mieszkańców Rogowa Andrzej Opaliński przechodził obok zajazdu i ujrzał cztery skradające się osoby, wśród nich jedną kobietę.

Z urywków rozmowy Opaliński wywnioskował, że czwórka ma jakieś nieczyste zamiary a kiedy ujrzał jak ową kobietę wyciąga rewolwer co tehu pobiegł na posterunek policji i zameldował o wypadku.

W kilku minut później kilku policjantów podkradło się pod hotelik.

Na podwórzu już nikogo nie zastano, natomiast udało się schwytać owych trzech mężczyzn przyczajonych na korytarzu, a w pokoju Łachnickiego zastano ową kobietę, która na widok policji usiłowała wyskoczyć oknem. Zamiar ten jednak udaremnił i nieznajomą zatrzymano. Całą czwórkę przewieziono do komisarjatu, gdzie okazało się że owi trzej mężczyźni są dobrze znani policji łódzkiej z poprzednich występów bandyckich, a rzekoma kobieta była przebraniem hersztem jednej z niedawno zlikwidowanych band, grasujących na terenie województwa łódzkiego.

Jak się okazało bandyci byli poinformowani o sprzedaży majątku Łachnickiego i postanowili go obrabować. (p)

KINO MIMOZA TEATR

UL. KILIŃSKIEGO Nr. 178

Od wtorku dnia 19 do poniedziałku dnia 25 listopada 1929 r. włącznie.

PRZEDWIOŚNIE

według powieści STEFANA ŻEROMSKIEGO

W roli głównej

**ZBYSZKO SAWAN
M. GORCZYŃSKA
BOG. SAMBORSKI**

Następny program:

TANCERKA

W roli gł. **DOLORES DEL RIO**

WYJASNIENIA PRAWNE

I. JAKIE ŚRODKI PRAWNE I W JAKICH TERMINACH PRZYSŁUGUJĄ STRONIE PRZECIWI ZAPADŁEMU WYROKOWI W SPRAWIE KARNEJ?

Oskarżony w procesie karnym po ogłoszeniu wyroku, z którego jest niezadowolony, winien w ciągu dni 3 zapowiedzieć wniesienie apelacji. Po zapowiedzeniu apelacji, sąd karnej doręcza oskarżonemu odpis motywowanego wyroku. W ciągu siedmiu dni następnie od daty doręczenia omawianego odpisu, oskarżony obowiązany jest złożyć wywód skargi apelacyjnej czyli wyłączenie motywów, dla których żąda uchylenia wyroku sądu I instancji. Terminy powyższe muszą być zachowane bezwzględnie i to zarówno w sprawie toczącej się przed sądem grodzkim, jak też przed sądem okręgowym. Niezłożenie skargi w terminie powyższym skutkuje utratą prawa apelacji.

Na uwagę zasługuje przepis, dotyczący wyroków do wysokości 150 złotych grzywny lub 3 dni aresztu. Otóż w sprawie, w której zapadł wyrok, skazujący oskarżonego na 150 zł. grzywny i 3 dni aresztu w takiej sprawie, oskarżony prawa apelacji wogóle nie ma, a może składać jedynie kasację do Sądu Najwyższego. Tyle co do wyroków ocznych.

W wypadku wyroku zaoczno oskarżony ma prawo wniesienia opozycji względnie apelacji.

II.

CZY I KIEDY MOŻNA ZGLASZAĆ AKCJE WZAJEMNĄ PRZECIWI WŁAŚCICIELOWI DOMU W WYPADKU PONESIONYCH WYDATKÓW NA REMONT?

Weźmy przykład. Właściciel domu wystąpił przeciw lokatorowi o należność za 6 miesięcy komornego. Lokator, tymczasem w celu zapewnienia sobie możności korzystania z wynajętego lokalu, musiał go poddać gruntownemu remontowi, którego cena przekracza nawet sumę roszezeń właściciela domu. W tym wypadku lokator może zgłosić akcje wzajemną z żądaniem zasądzenia należnej mu od gospodarza sumy.

Akcje wzajemną zgłosić należy na piśmie i to tylko na pierwszym posiedzeniu sądu w danej sprawie.

III.

CZY MOŻNA COFNAĆ SKARGĘ, WNIESIONĄ DO NAJWYŻSZEGO TRYBUNAŁU ADMINISTRACYJNEGO?

Skargę na orzeczenie władzy, wniesioną do Najwyższego Trybunału Administracyjnego, cofnąć można przed rozprawą lub na rozprawie. Trybunał postępowanie w sprawie wówczas umarza.

Sprawa raz umorzona nie może być ponownie rozpatrywana przez Trybunał.

K. Kl.

Bank Rzemieślników Łódzkich w Łodzi

Spółdzielnia z ogr. odp.

Łódź, ul. Kilińskiego 123

(gmach Towarzystwa Rzemieślniczego „Resursa“)

przyjmuje

wkłady oszczędnościowe od jednego złotego za oprocentowaniem, terminowe i na każde żądanie oraz zapisy na udziałowców Banku.

Załatwia wszelkie operacje bankowe.

833

ZACHĘTA

Z GIERSKA 26

Dziś i dni następnych

Krwawa tragedia dziejowa. Upadek cesarza. Życie i śmierć największego szarlatana wszystkich czasów, sybirskiego chłopca Rasputina p. t.

ZAGŁADA ROSJI

(RASPUTIN I KOBIETY)

W rol. głów.

Aleksander Malikow.

Wkrótce:

„SALAMBO“

Początek w dni powszednie o g. 4 pp. — W soboty niedziele i święta o g. 12 w poł. — Ceny miejsc w dni powszednie niedziele i święta NA PIERWSZY SEANS III m. 40 gr. II i balkon 60 gr. I 100 gr. — NA NASTĘPNE SEANSE w dni powszednie III m. 70 gr., II i balkon 90 gr., I m. 120 gr. — w soboty niedziele i święta III m. 80 gr. II i balkon 120 gr. I m. 140 gr. — 1.50

ZAPOMNISZ O MNIE...

KINO-TEATR BAJKA

FRANCISZKANSKAJI

Dziś i dni następnych

Najpiękniejszy poemat Wschodu Bajka z Tysiąca i Jednej Nocy

SZECHEREZADA

(TAJEMNICE WSCHODU)

Najwspanialszy film świata. Gigantyczny twór wysiłku ludzkiego o niebywałym przepływie z udziałem najwybitniejszych artystów ekranu

Agnes Petersen-Morzinichnowa, Marca la Alban, Mikołaj Kolina, IWAN PETKOWICZ.

Początek codz. o g. 4.30 pp. w soboty niedziele i święta o g. 1 pp. Ceny wszystkich miejsc na pierwsze seanse — 50 gr.

Orkiestra powiększona pod batutą A. RICHTERA

KINO-TEATR UCIECHA

Limanowskiego 36 (dawn. Aleksandrowska).

Dziś i dni następnych !!!

Zawrotny szal zmysłów w 10 akt. p.t.

SZATAŃSKA SYRENA

w roli głównej

IWAN PETROWICZ.

Tragiczne zaręczyny. Zburzone szczęście. Noc zemsty i zbrodni. Klątwa Syreny.

Następny program:

„MUZUMANKA“

Początek w dni powszednie o godz. 4 po poł. w soboty i święta o godz. 12

Pamiętajmy o potrzebach Straży Ogniowej

KINO - TEATR RESURSA UL. KILIŃSKIEGO 123

Dziś i dni następnych!

Początek seansów w dni powszednie o godz. — 5,20, 7,15 i 9; w dni świąteczne — o godz. 3, 5, 7 i 9

Rewelacyjne arcydzieło wyśnionej pary kochanków p. t. JARMARK MIŁOŚCI

Tragiczne dzieje kobiety wystawionej na sprzedaż

Role główne odtwarzają:

wysmukła jak gazela

BILLIE DOVE

stuprocentowy mężczyzna

ROLAND GILBERT

oraz, jako „Czarny charakter“

NOAH BERRY

Nast. program „Szampan“

Do akt. Nr. 2222, 2348 i 2379 — 1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 27 listopada 1929 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. 6-go Sierpnia Nr. 30 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Józefa Frydmana i składających się z maszyny do szycia, mebli i 4 par firanek, oszacowanych na sumę zł. 1035+20.
Łódź, dnia 25 października 1929 r.
Komornik (—) JAN RZYMOWSKI.

Do akt. Nr. 2391 — 1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 27 listopada 1929 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 75 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Chesulema Jonatana Eibuszycy i składających się z maszyny do pisania i 2-ch stołów, oszacowanych na sumę zł. 500.
Łódź, dnia 4 listopada 1929 r.
Komornik (—) JAN RZYMOWSKI.

WESTFALJA 50%
Na raty
Buty Kalosze Śniegowce
Biuro Agenturowo-Komisowe
Łódź, 11 listopada (Konstantynowska) 22.
Zu gotówkę

„SZEWCY... Skóry—Hurt i Detal

(specjalność: detaliczna sprzedaż
zełówek trwałych na wodę)

poleca:
Spółka Szewców
Piotrkowska 79
tel. 1.58-38

Różne



Wielki wybór wózków dziecięcych krajowych i zagranicznych, metalowych, wytrzymałych amerykańskie, materace wyściełane oraz materace sprężynowe higieniczne „Patent” do meblowych łóżek podług miary nabyć można najtaniej i na najdogodniejszych warunkach w fabrycznych składzie „DOBROPOL”
Łódź
Piotrkowska 79 w podwórzu, tel. 1.58-61

KINO RAJ TEATR

Bałucki 5 Rynek Bałucki 5 Rynek

Dziś i dni następnych!

Wielki Inauguracyjny program Poteżne arcydzieło p. t.

BRANKA POTĘPIEŃCÓW

Walka wykołajeńców o kobietę
Krwia za krew
Kula za zdradę
Tragedja wśród niezmiernie pustyni
Sceny pełne zgrozy, tamujące oddech

Nad program: **FARSA!!!** Nad program.

Orkiestra symfoniczna powiększona pod kierunkiem znanego p. E. ZILBERSZACA.

SALA DOBRZE OGRZANA

Początek seansów w soboty, niedziele i święta o godzinie 12 w poł. w dni powszednie o godzinie 4 po południu
CENY MIEJSC: I m. 1 zł., II m. 75 gr., III m. 50 gr., Balkon 1.20 gr., Łoża 1.50 gr., na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

Anons: wkrótce **„TARZAN”** wkrótce

Poradnia Wenerologiczna Lekarzy Specjalistów ul. Zawadzka Nr. 1

Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9—2 pp. od 11—12 i 2—3 pp. przyjmuje kobieta lekarz

leczenie chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper
Konsultacje z neurologiem i urologiem

Gabinet Światło-Lecznicy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla kobiet
223 **PORADA 3 zł.**

Dr. med.
RÓŻANER
Dzielna 9, tel. 1.28-98

Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe.
Przyjmuje od 8—10 i od 5—8. Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla pań. Dla pań od 3—5 pp. 190

DOKTOR WOLKOWYŃSKI
Ceglana 25. Tel. 126-87.
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 40p
LECZENIE ŚWIATŁEM (lampą kwarcową). Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od godz. 8—2, i 6—9 pp. w niedziele i święta 9—1
Dla pań od 5—6 oddzielna poczekalnia

Bizuterja

kupuję, pełną wartość placę. Solidne traktowanie „Preciosa” Piotrkowska Nr.123 w podwórzu 270

Bizuterja

zegarki na raty, ceny gotówkowe, „Preciosa” Piotrkowska 123 w podwórzu.

Powrócił Dr. med. P. LANGBARD

Choroby skórne i weneryczne
Zawadzka 10 tel- 10-630
od 9—1 i 5—8

DR. HELLER

Choroby skórne i wener.
ul. Nawrot 2. Tel.179-89

Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalne godz. 3—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp. Dla niezamożnych ceny lecznic 22-1

J. SADOKIERSKI

stomatolog
chirurgia szczęk, jamy ustnej i plastyka
regulacja zębów
rentgenodiagnostyka
Piotrkowska 164
Tel. 1-27-83

RROSIMY zawczasu zamawiać ustawienie RADJA PRZED ZBLIŻAJĄCEMI się świętami, gdyż w nawale pracy w ostatnich dniach nie będziemy w stanie je założyć. SETKI klientów żąda ustawienia w ostatnim tygodniu, a to jest najlepszą rekojmnią dobroci naszych aparatów. — Spłaty na raty miesięczne.
Polskie Radjo
inż. Krzyżanowski i S-ka
ul. Andrzejka 4.

Do sprzedania

od zaraz sklep rzeczniczy z całym urządzeniem w centrum miasta. Oferty do administracji „Hasła” pod „zaraz”

Przybłąkał

się pies rasy wyżej brązowy, białe łaty. Prawy właściciel może odebrać za zwrotem kosztów. Wiad. w administracji „Hasła”

Sporządzanie planów koncesyjnych na urządzenie zakładów przemysłowych i rzemieślniczych.
Petersburska 11, I piętro m. 10.

Ogłoszenia Fuchs'a to mur

o który oprzeć się może najbardziej zachwiana firma; nie upadnie nigdy, skoro tylko się zwróci o radę reklamowa do

Akwizycji ogłoszeń FUCHS

Piotrkowska 50, tel. 21-36

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym mies.	zł. 4.10
Zamiejscowa	5.—
Zagraniczna	8.—
Odniesienie do domu	0.40

Prenumeratę można przerwac tylko 1 i 15 każdego miesiąca

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65,210

CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:

Na 1-ej stronie 50 gr. za wiersz milimetr. 1 lam (strona 4 łamy)	
W tekście	40
Za tekstem	30
Nekrologi	30
Zwyczajne	10
Drobno 10 gr., poszukiwanie pracy 5 gr. za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie 50 gr. Ogłoszenia nadesłane po godz. 7 wiecz. 30 proc. drożej. Ogłoszenia w czerwonym kolorze 30 procent drożej. Ogłoszenia akcydensowe 30 procent drożej.	

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filje w Łodzi, a centralę gdzieindziej, o 50 proc. drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100 procent drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.
Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarjum, uważa się za bezpłatne.
Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.